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Forord 
Impact cases blir brukt av mange forskningsinstitusjoner for å synliggjøre hvordan og på hvilken 

måte forskning får innvirkning på politikk, næringsliv, samfunnsliv, helse og miljø. SSB har som 

målsetting å levere forskning og analyser som skal være til nytte for forvaltningen, Stortinget, 

partene i arbeidslivet og allmennheten. For å synliggjøre hvordan og i hvilken grad SSB leverer på 

dette området, har vi tatt i bruk impact cases basert på aktiviteten i forskningsavdelingen. 

I dette notatet beskrives noe av forskningen om fruktbarhet som har blitt gjennomført i SSB de siste 

årene. Befolkningsutvikling er definert som et hovedområde for SSBs forsknings- og analyse-

virksomhet. SSBs analyser om fruktbarhet oppsummerer trender og endringer i fruktbarhetsatferd 

på regionalt og nasjonalt nivå og blant ulike grupper. Siden 2009 har fruktbarhetstallene i Norge falt 

nærmest kontinuerlig og har nådd et historisk lavt nivå. SSBs forskning på dette feltet gir et viktig 

bidrag til å forstå utviklingen i fruktbarhetstallene og bidrar dermed til en opplyst debatt om mulige 

familiepolitiske tiltak. 

Statistisk sentralbyrå, 26. august 2024 

Linda Nøstbakken 
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1. Forskningen bak 
Etter årtusenskiftet økte antall fødte og samlet fruktbarhetstall i Norge gradvis. I 2009 ble det født 

over 61 800 barn, og det samlede fruktbarhetstallet lå på 1,98. Også de andre nordiske landene 

registrerte en økning i fruktbarhetstallene etter årtusenskiftet, mens fruktbarhetstallene var 

betydelig lavere i andre deler av Europa. Dermed ble de nordiske landene sett på som en slags 

rollemodell, da de klarte å kombinere en moderne familie- og arbeidslivspolitikk og høy grad av 

likestilling med forholdsvis høye fruktbarhetstall. Etter 2009 begynte imidlertid både antall fødte og 

samlet fruktbarhetstall å synke, både i Norge og de andre nordiske landene. Sammenlignet med 

andre land var konsekvensene av den globale finanskrisen i 2008 relativt kortvarige og moderate i 

de nordiske landene. Det ble heller ikke innført noen innskrenkninger eller store forandringer i 

familiepolitikken. Likevel fortsatte nedgangen i fruktbarhetstallene i de påfølgende årene og nådde 

et historisk lavt nivå. I 2023 var det samlede fruktbarhetstallet på 1,40 i Norge. En lignende utvikling 

ble observert i de andre nordiske landene. Denne utviklingen har ført til en økende interesse for 

årsakene og følgene av fruktbarhetsnedgangen blant beslutningstakere, forskere og samfunnet 

generelt. I det følgende beskrives kort noen utvalgte resultater fra SSBs forskningsprosjektet «The 

Puzzle of the Recent Fertility Decline» (Norges Forskningsråd, FRIPRO-prosjekt-nr. 287637; 2019-

2023). 

Den globale finanskrisen i 2008 har blitt lansert som en utløsende faktor for nedgangen i fruktbar-

heten. For å undersøke dette nærmere sammenligner Comolli mfl. (2021) fødselssannsynlighetene i 

de fem nordiske landene etter de økonomiske krisene på begynnelsen av 1990-tallet og i 2008. 

Resultatene viser at krisen på 1990-tallet ga en heterogen utvikling i fødselstallene i de nordiske 

landene, mens nedgangen i fruktbarhet etter finanskrisen 2008 er nokså homogen, til tross for at 

virkningene av finanskrisen på arbeidsmarkedet og bruttonasjonalproduktet varierte. Dette tyder på 

at den globale karakteren av finanskrisen i 2008 kan ha ført til en generell økning i usikkerhet blant 

unge kvinner og menn, som dermed utsetter sine familieplaner. Hellstrand mfl. (2021) gir en mer 

detaljert beskrivelse av fruktbarhetsnedgangen etter 2009 i de nordiske landene og viser at 

utsettelse eller fravær av førstefødsler er den viktigste forklaringsfaktoren. Med utgangspunkt i ulike 

framskrivingsmetoder konkluderer Hellstrand mfl. (2021) at nedgangen i gjennomsnittlig barnetall 

vil fortsette i de nordiske landene. Nedgangen kommer til å være sterkest i Finland, i tillegg kommer 

endringene også til å skje forholdsvis raskt i Norge og på Island, mens nedgangen blir mindre sterk i 

Sverige og Danmark.  

Den nordiske familie- og arbeidslivspolitikken, som understøtter kombinasjonen av arbeids- og 

familieliv for begge foreldrene, har bidratt til at utdanningsforskjeller i fruktbarhetsatferd har blitt 

mindre over tid. Med utgangspunkt i aggregerte regionale data fra 15 europeiske land, viser Nisén 

mfl. (2020) at korrelasjonen mellom utdanning og kohortfruktbarhet fortsatt er negativ for de fleste 

land, men avtar ved høyere regionalt og nasjonalt BNP. Blant annet i Norge har nå høyt utdannede 

kvinner i regioner med høy regional BNP den høyeste kohortfruktbarheten.  

Mens tidligere forskning finner at kriser, kriger og naturkatastrofer ofte fører til en nedgang i 

fruktbarheten, viser SSBs befolkningsstatistikk en økning i fødselstall ni måneder etter utbruddet av 

Covid-19-pandemien. Lappegård mfl. (2023) viser at denne midlertidige økningen ikke er en tilfeldig 

variasjon, men en kausal effekt av den første pandemifasen. Endringene er spesielt knyttet til 

kvinner (og foreldrepar) som allerede hadde barn fra før. Til tross for pandemien befant de seg i en 

forholdsvis trygg sosial og økonomisk situasjon. Resultatene tyder på at mange av dem besluttet å 

få sitt neste barn noe tidligere enn opprinnelig planlagt. Dermed økte fruktbarheten midlertidig i 

2021, før den falt til et enda lavere nivå i 2022. 

Gjennom prosjektet har SSB også bidratt til en systematisk litteraturgjennomgang av kausale 

effektstudier av familiepolitiske virkemidler på fruktbarhet (Hart mfl., 2024). I hovedtrekk viser 
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gjennomgangen at bred tilgang til barneomsorg, direkte finansielle overføringer til barnefamilier og 

omfattende foreldrepermisjonsordninger har en positiv effekt på fruktbarhet. Samtidig er effekten 

ofte heterogen. For eksempel har finansielle insentiver eller betalte permisjonsordninger en 

sterkere positiv effekt blant personer med høy inntekt sammenlignet med dem med lav inntekt, selv 

om førstnevnte i utgangspunktet er mindre avhengig av slike finansielle støtteordninger.  
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2. Innflytelse i samfunnet 
Det er generelt en stor interesse for fruktbarhetstallene og endringene i fruktbarhetsatferd, og det 

pågår en politisk diskusjon om eventuelle endringer i familie- og arbeidslivspolitikken for å påvirke 

fødselstallene i Norge. For å møte dette behovet er befolkningsutvikling definert som et hove-

dområde for SSBs forsknings- og analysevirksomhet. SSBs analyser om fruktbarhet oppsummerer 

trender og endringer i fruktbarhetsatferd på regionalt og nasjonalt nivå og blant ulike grupper. 

Videre undersøker vi hvordan individuelle kjennetegn påvirker kvinner og menns beslutning om å få 

(flere) barn eller ikke. I samarbeid med andre internasjonale forskningsmiljøer gjennomfører vi 

komparative analyser av fruktbarhet, som gir en bedre forståelse av utviklingen i Norge.  

I tråd med SSBs strategi for forskningsvirksomheten, og for å sikre høy kvalitet på forskningen på 

området, publiserer og formidler vi resultatene regelmessig i anerkjente fagfellevurderte tidsskrifter. 

Forskningen som SSB har gjennomført i sammenheng med forskningsrådsprosjektet «The Puzzle of 

the Recent Fertility Decline», har bidratt til ny innsikt og videre utvikling av forskningsfeltet (se 

referansene i avsnitt 3.1 og 3.2). Prosjektet har blant annet foretatt empiriske tester av et nytt 

teoretisk rammeverk innen fruktbarhetsforskningen (Lappegård mfl. 2022, Matera mfl. 2022, Vignoli 

mfl. 2022). I tillegg la forskningsprosjektet stor vekt på internasjonale komparative studier, basert på 

administrative registerdata. Selv om disse dataene ikke kan utveksles direkte på tvers av landene, 

har prosjektet utviklet analysestrategiene for å gjennomføre slike komparative analyser. 

Fremgangsmåten kan overføres til andre forskningsfelt og øke internasjonalt samarbeid blant 

norske forskningsmiljøer. 

På oppdrag fra Barne- og familiedepartementet utga OECD i 2023 en rapport om fruktbarhet, 

arbeidsliv og familiepolitikk i Norge (se referanser i avsnitt 3.3). Blant ekspertene som ble konsultert 

av OECD i forbindelse med rapporten, var en forsker fra SSBs forskningsavdelingen. Rapporten 

inneholder flere direkte referanser til publikasjoner av ansatte i SSB. I tillegg bygger flere av 

rapportens analyser på data fra Generations and Gender Survey, som for Norges del koordineres av 

SSB. Rapporten ble presentert for barne- og familieministeren i juni 2023. 

Forskningsavdelingen i SSB har bidratt til prosjektet ”Årsaker til lav fruktbarhet” som ble ledet av 

Folkehelseinstituttet (Hart & Kravdal 2020). Prosjektet ble finansiert av Barne- og familie-

departementet, Helse- og omsorgsdepartementet, Arbeids- og sosialdepartementet og 

Kunnskapsdepartementet. Resultatene ble presentert for barne- og familieministeren og på et 

offentlig seminar i mars 2020. 

Fruktbarhet, dødelighet, migrasjon og flytting er de demografiske prosessene som former 

befolkningssammensetningen og -utviklingen. Analyser om fruktbarhet er dermed av høy relevans 

for utformingen av nasjonale og regionale befolkningsframskrivinger i SSB, og enkelte 

forskningsresultater påvirker direkte befolkningsframskrivingene (se referanser i avsnitt 3.3). 

I tillegg tar forskere i SSB aktiv del i den offentlige interessen rundt fruktbarhetstallene i Norge. Vi 

deltar i den offentlige diskusjonen, holder foredrag, skriver kronikker og stiller til intervju i ulike 

medier. Både for å kommentere SSBs fødselstall og den overordnede utviklingen i fruktbarhet i 

Norge sammenlignet med andre land, samt om mulige årsaker til fruktbarhetsnedgangen siden 

2010 (se referanser i avsnitt 3.4). 
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https://www.aftenposten.no/amagasinet/i/pQ5rdj/barn-er-ut
https://www.aftenposten.no/amagasinet/i/abBoRL/den-utdoeende-trebarnsfamilien
https://www.dagsavisen.no/debatt/2021/03/23/fode-flest-mulig/
https://www.dn.no/arbeidsliv/fodsler/erna-solberg/arbeidsliv/sosiologiprofessor-savner-menn-i-fodselsdebatten-det-kreves-faktisk-to-for-a-fa-et-barn/2-1-523852
https://www.dn.no/arbeidsliv/fodsler/erna-solberg/arbeidsliv/sosiologiprofessor-savner-menn-i-fodselsdebatten-det-kreves-faktisk-to-for-a-fa-et-barn/2-1-523852
https://www.dn.no/magasinet/arbeidsliv/-375-timersuken-finnes-ikke-selv-ikke-for-smabarnsforeldre/2-1-1648618
https://www.dn.no/magasinet/arbeidsliv/-375-timersuken-finnes-ikke-selv-ikke-for-smabarnsforeldre/2-1-1648618
https://www.dn.no/magasinet/forskning/likestilling/kjersti-toppe/fodselstall/historien-om-gamlemor/2-1-1640781
https://www.dn.no/magasinet/forskning/likestilling/kjersti-toppe/fodselstall/historien-om-gamlemor/2-1-1640781
https://www.forskning.no/demografi/ssb-har-regnet-pa-framtida-en-million-nordmenn-over-80-ar/2374210
https://www.forskning.no/demografi/ssb-har-regnet-pa-framtida-en-million-nordmenn-over-80-ar/2374210
https://kilden.forskningsradet.no/nb/2021/05/nabolaget-pavirker-fodselstallene
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NRK, 13.03.2024. Økning i alder ved førstefødsel. Intervju med Lars Dommermuth. 

https://www.nrk.no/vestland/leona-tok-et-_utradisjonelt_-valg_-_-_-jeg-har-alltid-visst-at-jeg-vil-vaere-

ung-mor-1.16739680   

NRK (nett, radio og dagsnytt), 10.01.2024. Færre barn blir født, men nå flater kurven ut. Intervju med 

Lars Dommermuth. https://www.nrk.no/vestland/faerre-barn-blir-fodt_-men-na-flater-kurven-ut.-

1.16703989  

NRK, 05.01.2023. 10.000 færre fødte barn på ti år. Intervju med Lars Dommermuth. 

https://www.nrk.no/nordland/lave-fodselstall_-10.000-faerre-fodte-barn-pa-ti-ar-1.16244667   

NRK P1, God morgenen. 04.01.2019. Kvifor føder vi stadig færre barn? Intervju med Lars 

Dommermuth. 

Protestfestivalen 2019. Det fødes for få barn i dette landet, ifølge statsministeren. Har hun rett? Er det 

flere skattebetalere hun vil ha? Paneldebatt med blant annet Lars Dommermuth, Litteraturhuset, 

Oslo, 29.08.2019. 

South China Morning Post, 12.06.2021. Can China boost its birth rate by adopting the Nordic position? 

Scandinavian baby-making secrets may need a change in mindset. Intervju med Janna Bergsvik. 

https://www.scmp.com/week-asia/economics/article/3136991/can-china-boost-its-birth-rate-

adopting-nordic-position  

TV2 Nyhetskanal, 11.02.2020. Nedgang i fødselstall. Intervju med Lars Dommermuth. 

Ut av Akademia 2023. Fruktbarhet – hvorfor faller den, og er det et problem?, Paneldebatt med blant 

annet Lars Dommermuth, arrangert av Sosiologforeningen, Litteraturhuset Oslo, 19.10.2023 

VG, 8. mars 2023. Rekordlave fødselstall i Norge. Intervju med Lars Dommermuth. 

https://www.vg.no/nyheter/innenriks/i/pQ9WQG/rekordlave-foedselstall-i-norge-firebarnsmoren-

sanna-har-gaatt-motsatt-vei?restrictions=login  

YLE Finland (nett ot tv), 16.12.2019. Nedgang i fruktbarhet i de nordiske landene. Intervju med Lars 

Dommermuth. https://yle.fi/uutiset/3-11094438 https://areena.yle.fi/1-4558964  

https://www.nrk.no/vestland/leona-tok-et-_utradisjonelt_-valg_-_-_-jeg-har-alltid-visst-at-jeg-vil-vaere-ung-mor-1.16739680
https://www.nrk.no/vestland/leona-tok-et-_utradisjonelt_-valg_-_-_-jeg-har-alltid-visst-at-jeg-vil-vaere-ung-mor-1.16739680
https://www.nrk.no/vestland/faerre-barn-blir-fodt_-men-na-flater-kurven-ut.-1.16703989
https://www.nrk.no/vestland/faerre-barn-blir-fodt_-men-na-flater-kurven-ut.-1.16703989
https://www.nrk.no/nordland/lave-fodselstall_-10.000-faerre-fodte-barn-pa-ti-ar-1.16244667
https://www.scmp.com/week-asia/economics/article/3136991/can-china-boost-its-birth-rate-adopting-nordic-position
https://www.scmp.com/week-asia/economics/article/3136991/can-china-boost-its-birth-rate-adopting-nordic-position
https://www.vg.no/nyheter/innenriks/i/pQ9WQG/rekordlave-foedselstall-i-norge-firebarnsmoren-sanna-har-gaatt-motsatt-vei?restrictions=login
https://www.vg.no/nyheter/innenriks/i/pQ9WQG/rekordlave-foedselstall-i-norge-firebarnsmoren-sanna-har-gaatt-motsatt-vei?restrictions=login
https://yle.fi/uutiset/3-11094438
https://areena.yle.fi/1-4558964
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